Collationata est haec copia et cum originali fundatione in pergameno scripta cum appensis quatuor Ser:^{morum} et Rever:^{um} supranominatorum Archiducum Austriae sigillis de verbo ad verbum concordat. In cuius rei fidem et testimonium ego Joannes Christophorus Hayll Passauensis pro tempore Rev:^{mi} Capli Patauiens. Syndicus ac Quästor et auctoritate Pontificia publicus Notarius propria mea manu subscripsi signitumque meum solitum apposui.

3.

Von vorstehendem Aktenstück enthält der Fasz. Hochst. Passau N. 1619 des K. allgem. Reichsarchivs fol. 51a—52b eine in lateinischer Sprache konzipierte Fassung, deren Bestimmung wenigstens für jetzt sich nicht angeben läßt und die auch der notariellen Beglaubigung entbehrt. Gleichwohl verdient sie hier mitgeteilt zu werden.

Litterae Foundationis Collegij Passauensis.

In nomine Sanctissimae Trinitatis vnusq; aeternj Deij.

Nos Leopoldus eiusdem Deij gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Wirttembergae, Comes Tirolis et Goritiae, Episcopus Argentinensis et Passauensis, his praesentibus fatemur, et palam omnibus notum facimus. Postquam inconstantiam transitoriae huius uitae saepius nobiscum ipsi perpenderit, et illud maxime cordi et animo infiximus: mortali homini nihil magis cordi esse debere omni vitae suae tempore, quam ut honorē Deij et salutem promoueat animorum, quo sibi ad aeternam beatitudinem et certam viam sternat et perpetuum in caelo thesaurum colligat: statim et ex eo mox tempore, quo, Deo ita disponente, Passauensis Episcopatus curam et possessionem accepimus, singulare desiderium concepisse in Episcopali nostra residentia Passavij Collegium Patribus Venerabilis Soctis. Jesv erigere et fundare. Quod opus eo magis necessarium, et utile iudicauimus, quod in amplissima dioecesi nostra notabilem defectū eruditorum et probatae vitae Sacerdotum experti simus; simul etiam aduerterimus, passim hinc inde multos, Nobiles, ciues et subditos Religioni Catholicae non vnitos, sed varijs erroribus nouarum et falsarum Sectarum irretitos, aut certe vitam suam non secundum instituta

Catholicae fidei instituentes reperiri: ad hoc etiam iuuentem maxime in praedicta Ciuitate nostra bona in uirtute, et bonis moribus institutione egere quam plurimum. Vt ergo his omnibus tum ex officio Episcopali, tum ex eo, quem a teneris imbibimus Catholicae religionis zelo occurrere et succurrere: et simul Catholicam Fidem plantare, propagare, tueri obstricti sumus: ita etiam non dubitamus, quando huiusmodi Collegium erectum et inhabitatum fuerit (cuius debita promotionem non intermittimus), Patres praedictae Soc.^{tis} pro nota, consueta, et in plerisque Christianitatis locis, iam usitata, testata et utili diligentia, iuxta suum institutum Institutione iuuentutis: reductione errantium ouicularum, diuini cultus celebratione, aliisque medijs, ea omnia perpensuros, incepturos et perfecturos, quae ad instaurationem Catholicae Religionis, augmentum diuinae gloriae, et animarum procurandam et promouendam salutem quouis modo utilia et opportuna fuerint. Et quoniam praedictum, pium nostrum intentum et Deo beneplacens opus aggredi et perficere uolumus, idipsum Archiducali hac nostra Fundatione, fundationisque literis, aperte declarare et testari uoluimus.

Vt praefatum Collegium tanto celerius erigatur, uigore praesentium ex proprio nostro patrimonio quinquaginta Rhenensium florenorum millia deputauimus, prout illa motu proprio et maturo consilio bona fide deputamus, hac ratione ut fundatio eiusdem Passauensis Collegij, sustentatioque Patrum ad idem Collegium spectantium, fratrumque suorum ex illa pecunia instituat, et absque mora omni pro felici operis initio statim attribuat. Quoniam uero dicta summa quinquaginta millium florenorum (quemlibet quindecim Pazijis uel 60 Kr. computando) quae in salinis Ausseensibus deposita, pro annuo censu tria millia florenorum nobis dat: uolumus, ut ipsa quidem summa capitalis repeti non possit; census autem annuus trium millium Patribus futuri Collegij Passauensis semper deinceps ex nunc in diuersis et ordinarijs terminis annue debeatur et soluatur. In quam rem Serenissimus Ferdinandus Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc. Comes Tirolis et Goritiae noster dilectissimus et amantissimus Frater, per peculiare bene munitas nobis obligatorias literas, quas nos eisdem Patribus, una cum fundationis ipsorum Collegij literis, pro maiori ipsorum assecuratione tradidimus, se amice obtulit et obligauit.

Casu autem quo praedictus Sereniss. et charissimus frater noster Ferdinandus aut ipsius haeredes et posterum, breui aut longo

post hoc tempore praedictam capitalem summam restituere, et annua census pensione se exonerare uellent: tunc Patres Collegij Passauiensis praedictam summam acceptare, et tandem¹⁾ alio certo et tuto loco, siue ad censum: siue ad bonorum stabilium emptionem, prout in suum commodum et emolumentum optime nouerint, quamprimam collocare et conuertere sint obligati.

Quod ad numerum personarum attinet, quae in praedicto Collegio esse et sustentari deberent, eisdem Patribus nullum certum ordinem praescribere uoluimus, sed ipsimet pro sua pendenti discretione et rei necessitate optime rem constituent, prout eos uarietas temporum et operariorum ad fructificandum opportunitas, et eiusdem Societatis munia iuxta institutum exercenda edocuerint, ut in uinea Domini Sabbaoth multum boni faciant, prout clementissime et integre in eis eorumque posteris confidimus; nec ullam de his contrariam cogitationem nobis facimus.

Haec autem suprascripta omnia sunt matura et ultima nostra uoluntas et sententia: quam etiam Archiducali nostro uerbo, optimo, ut fieri potest et decet, modo confirmamus.

Obtestamur itaque summis, obsequentissimis, amicissimis, gratissimis precibus Sacram Caesarem Maiestatem et omnes subsequentes Imperatores, nostros Clementissimos Dominos; et etiam omnes Austriae nostrae domus affines et consanguineos, et praesertim possessores et Gubernatores Austriae, sicut etiam omnes successores nostros Episcopos honorabilis Episcopatus Passauiensis, ut nostram hanc piam, optima intentione susceptam ad honorem et laudem omnipotentis Dei, et omnium Sanctorum honorem, in communis etiam Reipublicae bonum institutam foundationem serio et zelo quam maximo semper tueantur, et contra illam nec per se aliquid agant, nec ab alijs fieri patiantur. id quod nobis in hac et in altera uita erit singulari solatio et gaudio.

Quae omnia praestitum iri, ut ab omnibus uolumus et rogamus sicut et speramus et confidimus, ita si contra agentes iram, indignationem, subsequaturamque Dei vindictam contra se commouerint, eam ipsis omnino non optaremus. Omnia bona fide, et sine fraude et periculo.

In maiorem huius nostrae foundationis confirmationem una nobiscum in testes, subscribentes et confirmatores impetrauimus in primis

¹⁾ eandem?

praenominatum Serenissimū Ferdinandum, sicut etiam Reuerendissimos et Serenissimos Maximilianū Ernestū, et Carolum Episcopum Vratislaviensem omnes charissimos Fratres nostros et Archiduces Austriae, qui vna nobiscum propriae manus subscriptionem et sigilla addiderunt.

Actum Graecij 11. Februarij 1612.

Leopoldus. Ferdinandus, Maximilianus Ernestus, Carolus.

Ad mandatum Serenissimi et Reuerendissimi
Archiducis Ep̄i Argentinensis et Passauensis.

Sebastianus Hennot.

4.

Mit der Urkunde N. 3 vom 11. Februar 1612 stimmt nahezu wörtlich der lateinische Fundationsbrief vom 22. Dezember 1615 überein, nur daß letzterer als eigentliche Stiftungsurkunde des Kollegiums der Jesuiten mehrere Bestimmungen hinzufügt, die sich auf den für den Bau ausgewählten Platz und die von den Vätern auszuübende Unterrichtstätigkeit beziehen. Den lateinischen Stiftungsbrief verwahrt in Urchrift das k. bayerische Allgemeine Reichsarchiv, während eine Kopie desselben sich in obengenannter Urkundenammlung (Kr. u. St. B. Passau Mst 85 fol. 1a—IVb) findet.

Hier folgt der Wortlaut des Originals, einer Pergamenturkunde mit dem Siegel des Fürstbischofs und dem des Domkapitels (im k. b. allgem. Reichsarchiv: Passau, Jesuiten Fasc. 1), bezeichnet als Literae Fundationis Latinae.

Die Abweichungen der obenerwähnten Abschrift vom Texte des Originals sind im Nachstehenden angegeben.

Das Reichsarchiv enthält (Hochstift Passau Nr. 1619) vier Entwürfe zu diesem Fundationsbrief; der endgültige Wortlaut wurde, wie es scheint, von einer Kommission festgesetzt, die aus Bevollmächtigten des Bischofs und des Kapitels bestand.

Litterae Foundationis Collegii Passauiensis.

In Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis Vnius Veri Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Nos Leopoldvs Dei gratia Archidux Austriae Dux Burgundiae Stiriae Carinthiae Carniolae Wirtembergae Comes Tirolis et Goritiae: Episcopus Argentinensis et Passauiensis, praesentibus his fatemur, et palàm omnibus facimus. Postquam inconstantiam et tam uarios dubiosque momentanae huius uitae nostrae casus saepius nobiscum ipsi taciti euoluimus, in eorum omnium remedium, et securam futurae et beatuae uitae certitudinem, nihil occurrit tutius, certius, et efficacius, quam ut illius gloriae a quo conditi omnia accepimus, toto hoc aeui tempore, totis uiribus et operis famularemur, et salutem animarum, quam ille Sanguine Filij sui quaesiuit, pro posse curaremus, promoueremus, habituri mercedem et fructum operis nostri una cum ijs quorum salutem parauimus, vitam aeternam. Ergo ex eo mox tempore quo, Deo ita disponente, Passauienis Episcopatus honorem et onus ab eodem Deo Opt. Max. accepimus, unà pariter ad oneris impositi leuamen animum concepimus in Episcopali et Cathedrali Sede ac urbe nostra Passauij Collegium Patrum Venerabilis Societatis Jesu fundandi et erigendi. Quod opus non tantum utile, sed necessarium penè iudicauimus; eò quod in amplissima Diocoesi [sic!] nostra aduertimus notabilem defectum eruditorum et probatae uitae Sacerdotum; ad hoc Nobiles, Cives, et subditos, passim hinc inde aut Catholicae Religioni non unitos, varijs erroribus falsarum Sectarum irretiri, aut uitam non secundum Catholicae fidei normam instituere; iuuentutem denique, maximè in praedicta ciuitate nostra, solidà in literis, virtutibus et moribus institutione, quàm plurimùm indigere. Cum igitur his omnibus incommodis occurrere et succurrere tum ex Episcopali officio teneri, tum ex eo quem a teneris annis imbimus Religionis et uirtutis zelo urgeri nos sentiremus, huic et obligationi, et ex Nobis ipsis ad id propensae uoluntati, abundè satisfactum iri putauimus, si huiusmodi Patrum Collegium (cuius promotionem non intermitteremus) erectum et constitutum fuisset. Patres enim praedictae Societatis, pro consueta sua, et in plerisque orbis penè uniuersi locis usitata, probata ac testata quàm maximè utili diligentia, iuxta suum Institutum, iuuentutis instructione, erran-

tium ouicularum reductione, diuini cultus promotione, alijsque medijs, ea omnia incipient, promouebunt, perficient, quae ad restorationem Catholicae Religionis, augmentum diuinae gloriae, incrementum morum, uirtutum, eruditionis, et pietatis, animarum denique salutem procurandam ac promouendam, quouis modo utilia et opportuna fuerint. Et quia praedictum Nostrum tam pium intentum, et Deo quàm maximè beneplacens opus aggredi et perficere cum consensu Venerabilis nostri Capituli instituimus, idipsum imprimis Episcopali et Archiducali Nostra, unáque etiam¹⁾ venerabilis Capituli fundatione palàm testari et declarare uoluimus. Vt ergo praefatum Collegium tantò celeritùs erigatur, uigore praesentium ex proprio nostro patrimonio quinquaginta Rhenensium florenorum millia deputauimus, prout illa motu proprio, et maturo consilio, bona fide deputamus, pro sustentatione Patrum Fratrumque dicti Collegij, jta ut ex Summa quinquaginta millium²⁾ florenorum (quemlibet quindecim Pazijs, uel sexaginta cruciferis computando) quae in Salinis Aussensibus est deposita, pro annuo censu tria millia florenorum in perpetuam dotem sustentationis accipiant, neque ullo iure Successor Episcopus, aut Venerabile Capitulum, ad ulteriorem praestandam obligetur. In quam rem, Serenissimus Ferdinandus, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc. Comes Tirolis et Goritiae, Noster dilectissimus et amantissimus Frater, per peculiare benè munitas Nobis traditas obligatorias literas, quas Nos eisdem Patribus unà cum Fundationis ipsorum Collegij literis, pro maiori eorum assecuratione tradidimus, se amicè obtulit et obligauit. Et licet nollemus Summam Capitalementem à Patribus repeti, sed annuo censu diuersis et ordinarijs terminis deinceps gaudere; casu tamen quo praedictus Serenissimus et charissimus Frater Noster Ferdinandus, aut ipsius haeredes et posterius, breui aut longo post hoc tempore, praedictam capitalem summam restituere, et annua census pensione se exonerare uellet; tunc Patres Collegij Passauensis praedictam Summam acceptare, et alio certo et tuto loco, siue ad censum, siue ad bonorum stabilium emptionem, prout in suum commodum et emolumentum optimè nouerint, quamprimum collocare et conuertere sint obligati. Cum uerò etiam necessarius locus habitationi, Templo, et Scholis,

¹⁾ In der S. 21 erwähnten Kopie fehlt etiam.

²⁾ Die Kopie hat unrichtig millia.

assignandus esset in civitate nostra Passauensi, is tam per Nostros, quam per totius Venerabilis Capituli Commissarios assignatus est hic. Imprimis, a Sacello S. Michaelis usque ad hortum Monialium ex Nidernburgf: Deinde ex angulo horti praedicti descendendo per plateam uersus portam¹⁾ Oeni, ad domum pistoris Schtenhammer ex una parte; ex altera uerò parte a Sacello itidem S. Michaelis usque ad Oenum; ex tertia demum parte in platea a domo Erhardi, usque ad domum quae fuit Fuxij Senatoris, quae nunc possidetur a Philippo Dürr, sartore aulico, in platea uulgo dicta Schuster-gassen; quidquid denique a tergo harum domorum est usque ad Oenum, una cum horto Schazelij, inclusiue pro eadem deputatum et traditum est fabrica. Extra hunc autem ipsis assignatum districtum, alias aedes, domos, hortos, in ciuitate absque consensu Episcopi et Capituli non ement, sed hoc districtu contenti sint. Portam uero paruam, quam ex Collegio ad Oenum aperient, ita clausam tenebunt, ut nullum inde periculum immineat; tempore uerò quorumcunque periculis, dum aliae portae ciuitatis clauduntur, uel etiam similes portas ad Oenum uel Danubium, urgente necessitate obserari et ut uulgo uocant Vermauren contingat, etiam patres idem praestare teneantur. Quod ad numerum personarum attinet, quae in praedicto Collegio esse et sustentari deberent; quoniam infimam rationem Collegij hic fundamus, ideò tot personas alent, quot ad infimam hanc rationem Collegij et infra nominandas praelectiones requiruntur, et ex annuo censu trium millium florenorum sustentari poterunt. Praelectiones autem erunt Humaniorum literarum, usque ad Rhetoricam inclusiue, quibus successu temporis Dialecticae, Controuersiarum, et Casuum conscientiae accedent, prout Societatis Superiores iudicauerint expedire. Disciplinae autem Scholarum ratio, erit regulis Societatis accommodata, sicuti etiam ceteras functiones iuxta suum institutum exercebunt; cum debita semper obseruantia et reuerentia erga Reuerendissimum Episcopum et Venerabile Capitulum: cuius etiam bonum promouere, et damnum cauere, quantum poterunt, studebunt. Peculiariter etiam Concionator summi Templi²⁾, si is ex Societate fuerit, in publicis denunciationibus ex cathedra faciendis, ex directione Reuerendi Domini Decani uel uice Decani pendeat. Et uerò, cum ad stabilitatem Collegiorum, dotari Collegia in fundis et immobilibus bonis con-

¹⁾ Wohl das heute noch stehende Thor beim Scheiblingsturm.

²⁾ D. i. der Domprediger.

ducat maximè; praeter nostram assignatam pensionem liberum erit Patribus extra ciuitatem stabilia acquirere ac possidere, eaque liberè secundum Societatis Regulas et Constitutiones administrare. Bona uero qualiacunque, quocunque nomine censeantur, ad Episcopum et Venerabile Capitulum pertinentia, ubicunque iacentia, sine expresso consensu Episcopi et Capituli, emere et occupare ipsis¹⁾ non licebit. Quodsi contingeret Collegium Societatis Passauij dissolui, aut Patres per uim Haereticorum uel aliam ob causam²⁾ aliò migrare, illa bona mobilia uel immobilia quae ab Episcopatu acceperunt, ad eundem redeant, ita tamen ut redeuntibus eadem restituantur. Haec autem suprascripta omnia, sint matura uel ultima Nostra ac totius Venerabilis Capituli sententia; quam etiam Nos Archiducali et Episcopali nostro verbo, optimo quo fieri potest et decet modo, confirmamus. Obtestamur itaque omnes Successores nostros Episcopos et Venerabile Capitulum nostrum, ut nostram hanc piam, optima intentione susceptam, ad gloriam Deij Omnipotentis et laudem, omnium Sanctorum honorem, in communis etiam Reip. bonum, institutam foundationem, seriò et zelo quam maximo tueantur, et contra illam nec per se aliquid agant, nec ab alijs fieri patiantur; id quod Nobis in hac et in altera uita erit singulari solatio et gaudio. Quae omnia praestitum iri ab omnibus ut cupimus, ita etiam confidimus: contra tamen agentibus, Omnipotentis Deij indignationem, iram et uindictam non fauemus, sed deprecamur. In maiorem huius nostrae foundationis confirmationem, una nobiscum in testes subscribentes et confirmatores impetrauimus Venerabile Capitulum, quod eandem Nostram foundationem manu pariter et sigillo firmauit. Actum Passauij Die Martis Vigesima secunda mensis Decembris³⁾ Anno D^m post Christum natum Millesimo Sexcentesimo Decimo Quinto.

Leopoldus.

Ex mandato R.^{morum} et Admodum R.^{dor.}
D^{nor} Dⁿⁱ Christophori de Potting⁴⁾
et Persing Baronis Praepositi, Marquardi
de Schwendi Decani, Jo^{is}

1) Die Kopie ipis (Schreibfehler).

2) Kopie etiam ob casum.

3) J. Schöller, Die Bischöfe von Passau und ihre Zeitereignisse (Passau 1840) S. 211 gibt unrichtig den 22. März bei der Erwähnung der Urkunde an.

4) Kopie Pötting.

Jacobi Episcopi Gurcensis Senioris ac
totius Capli Ecliae
Cathedralis Pataviensis subscripsit
Joannes Christophorus Hayll
supranominati¹⁾ Capli Syndicus
et Quaestor.

5.

Privilegienbrief

vom 5. Oktober 1625, betreffend die Jurisdiktion über die Zöglinge
der Jesuitenschulen in Passau.

Diese Urkunde wird von Fisch (a. a. D. S. 17) ohne nähere Angaben lediglich erwähnt. Das Original auf Pergament mit dem bischöflichen Siegel befindet sich in der Kr. u. St. B. Passau (Mst. 8); eine Abschrift in dem Sammelbande Fundatio etc. fol. XXX b bis XXXIa (Kr. u. St. B. P. Mst. 85); zwei Kopien in dem Sammelbande: Verschiedene Decrete etc. (Kr. u. St. B. P. Mst. 86).

Gedruckt ist der Privilegienbrief bei J. Schöller, Die Bischöfe von Passau und ihre Zeitereignisse (S. 213 f.), der jedoch irrigerweise das Dokument für die Urkunde der Übergabe der Schulen an die Gesellschaft Jesu erklärt.

Leopoldus Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carynthiae, Carniolae, et Wirtenbergae, Episcopus Argentinensis et Passaviensis, Abbatiarum Murbacensis et Luderensis Administrator perpetuus, Comes Tyrolis et Goritiae etc. Landtgravius Alsatiae etc. Hisce nostris literis omnibus testatum volumus, Laudabilis Societ. Jesu rationem gubernandi Collegia et annexas Scholas, quam a primaeuo suo instituto, iuxta constitutiones et regulas, nec non diuersorum Pontificum priuilegia per vniuersum penè orbem tenuit, et adhuc tenet, nobis valde approbari; meritoque et recte inducimur, vt eadem Jurisdictio, et gubernandae iuuentutis disciplinae ratio in omnia Gymnasia, etiam in Scholis nostris Passauiensibus, illibata consistat et conseruetur. Quapropter mandamus omnibus et singulis Officialibus nostris, ne illam

¹⁾ Kopie suprascripti.

quouis quaesito colore perturbent, aut molestiam vllam Rectori, vel Scholarum nostrarum Moderatoribus, quoad plenam iuxta Societatis Regulas gubernationem, directionem aut morum in discipulos correctionem inferre praesumant: Sed potius dictae Societ. Jurisdictionem, omniaque priuilegia ad studiosae iuuentutis moderationem spectantia protegant, atque defendant; neque sibi quicquam iuris in administrationem disciplinae Scholarum arrogent aut assumant, nisi forsan noctiuagos studiosos quosdam, perturbatores nocturnae quietis, aut atrociorum criminum reos secularis potestas in flagranti crimine comprehenderet. Quos tamen decenter vsque ad matutinum tempus detentos, Collegij Rectori ad debitam poenam subeundam praesentabunt. In horum fidem praesentes propria subscripsimus manu, et eas consueto nostro sigillo iussimus communiri. In arce nostra Ebelsperg¹⁾ Quinto die Octobris, Anno post Christum Natum millesimo sescentesimo vigesimo Quinto.

Leopoldus.

Ad mandatum Ser.^{mi} ac Reu.^{mi}
Archiducis Arg. et Pass. Episcopi pprum
Jo. Balth. Schlegell.